REQUERIMENTO nº 58 de 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Requer a Parceria para Realização de Exames

de Prevenção de Câncer com Hospital de Câncer

Barretos.

O vereador abaixo assinado, em conformidade com o Regimento

Interno desta Casa Legislativa, apresenta à Vossa Excelência o presente

requerimento, solicitando que, uma vez aprovado, seja encaminhado um ofício ao

Senhor Prefeito, Anderson de Paula, com cópia ao Secretário Municipal de Saúde

Jader, visando   uma importante questão relacionada à saúde pública de nossa

comunidade. Como representante do povo, é meu dever buscar soluções que

garantam o acesso de todos os cidadãos a serviços de saúde de qualidade,

especialmente no que diz respeito à prevenção e detecção precoce do câncer.

Diante disso, gostaria de propor uma parceria entre a Secretaria

Municipal de Saúde e o Hospital do Câncer de Barretos, visando à instalação de um

serviço de realização de exames de prevenção de câncer na Policlínica de nossa

cidade. Essa iniciativa tem como objetivo principal facilitar o acesso da população a

exames fundamentais para a detecção precoce de diferentes tipos de câncer, tais

como câncer de pele, mama, intestino, útero e próstata.

Sabemos que muitas pessoas enfrentam dificuldades financeiras e

logísticas para se deslocar até Barretos ou outras cidades onde esses exames são

oferecidos, o que acaba por prejudicar a prevenção e o tratamento precoce dessas

doenças. Ao trazermos esses serviços para nossa cidade, estaremos proporcionando

uma alternativa viável e acessível para aqueles que não têm condições de arcar com

os custos e as despesas de deslocamento.

Portanto, solicito que seja avaliada a viabilidade e o interesse da

Secretaria Municipal de Saúde em estabelecer essa parceria com o Hospital do

Câncer de Barretos, buscando garantir recursos e apoio necessários para a

implementação desse serviço em nossa Policlínica.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 21 de março de 2024

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3731